
 

 

 

ARNESANO · CARMIANO · COPERTINO · LEQUILE 

LEVERANO · MONTERONI · PORTO CESAREO · VEGLIE 

 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 

SEDE LEGALE: Via Filippo Turati n. 5  -  73045 LEVERANO  -  C.F. 03716900752 

Sito internet: www.union3.gov.it  - Pec: unicomuniunion3.leverano.le@pec.rupar.puglia.it 

Prot. nr. 463                      Sede dell’Unione in Leverano, lì 30.12.2020 

 

Decreto Presidenziale n.06 

Oggetto: Nomina del Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale dell'Union3. Periodo 

dal 1.1.2021 / 31.12.2021 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di C.U. n. 8 del 04/05/2018 lo scrivente è stato eletto Presidente pro tempore 
dell’Union 3; 

 durante la conferenza dei Sindaci del 25 novembre u.s., si è deciso di applicare il  principio della 
rotazione del personale in servizio presso i vari comuni dell'Union3 al fine di ricoprire la figura del 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario dell'Unione medesima; 

 con propria nota prot.n.461 del 30.12.2020 è stata richiesta l'autorizzazione preventiva ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs.vo n. 165/2001 (come modificato dalla L.n. 190/2012); 

 il Comune di Leverano rilasciava autorizzazione ex art. 53 Dlgs 165/2001 prot.n.23272 per l'incarico 
di che trattasi al dott. Roberto Blasi dal 1.1.2021 al 31.12.2021; 
 

Visto 

- che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco (Presidente) nomina i 

responsabili degli uffici e servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 dello stesso 

decreto legislativo, nonché dai rispettivi Statuti e regolamenti comunali; 

- che la realizzazione degli obiettivi previsti dagli indirizzi di governo può essere attuata mediante 

l’effettivo coinvolgimento dei vari operatori dell’Amministrazione e con la responsabilizzazione dei 

soggetti preposti alle varie articolazioni organizzative; 

Ricordato:  

- che ai sensi dell’art. 107, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo 

Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo agli organi di governo 

dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario; 



 

 

 

ARNESANO · CARMIANO · COPERTINO · LEQUILE 

LEVERANO · MONTERONI · PORTO CESAREO · VEGLIE 

 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 

SEDE LEGALE: Via Filippo Turati n. 5  -  73045 LEVERANO  -  C.F. 03716900752 

Sito internet: www.union3.gov.it  - Pec: unicomuniunion3.leverano.le@pec.rupar.puglia.it 

- che ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco (Presidente), ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale; 

Vista la deliberazione della G.Unione di approvazione del DUP 2020/2022 che prevede, tra l'altro, la 

copertura del posto di Responsabile del Settore Economico Finanziario-Personale dell'Unione ex 

art.1, comma 557, L.311/2004; 

VISTA e richiamata l’autorizzazione prot.n.22130 del 30.12.2020 (acquisita al prot. unione al n.462 del 

30.12.2020) rilasciata dal Comune di Leverano che autorizza il proprio dipendente dott. Roberto Blasi 

all’espletamento dell’incarico in oggetto sino al 31.12.2021; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 (Legge Finanziaria 2005) che prevede: “I comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

Richiamato il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – U.P.P.A. n. 34/08 del 23 maggio 2008 – nel 

quale viene espresso il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, 

nonostante le modifiche all’art. 36 del Decreto Legislativo n. 165/2001 operate dalla Legge n. 244/2007 

(Finanziaria 2008) e ss.mm.ii., in quanto “normativa speciale”  che, nel suo ristretto ambito di applicazione, 

deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamato, altresì, il parere del Consiglio di Stato, Sez. 1^, n. 2141/2005 del 25 Maggio 2005 che ha 

affermato che la disposizione di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 come fonte normativa 

speciale, ed in quanto prevalente, introduce nel suo ristretto ambito di efficacia una deroga al principio 

relativo all’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 1365/2001 e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

DI NOMINARE per n.12 ore settimanali, dal 01/01/2021 al 31/12/2021 quale responsabile di servizio il 

dott. Blasi Roberto, con riferimento al SETTORE Economico-Finanziario Personale dell' Unione dei 
Comuni "Union3". 



 

 

 

ARNESANO · CARMIANO · COPERTINO · LEQUILE 

LEVERANO · MONTERONI · PORTO CESAREO · VEGLIE 

 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 

SEDE LEGALE: Via Filippo Turati n. 5  -  73045 LEVERANO  -  C.F. 03716900752 

Sito internet: www.union3.gov.it  - Pec: unicomuniunion3.leverano.le@pec.rupar.puglia.it 

Al nominato Responsabile di Settore sono attribuiti, limitatamente ai Servizi affidati e nel rispetto della 

legge, dello Statuto Unionale e dei Regolamenti, i compiti previsti dall’art. 107, del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

Di riconoscere ed attribuire al dott. Roberto Blasi il trattamento economico e giuridico previsto dai vigenti 

C.C.N.L. degli E.E.L.L. in riferimento alla categoria economica in godimento presso il Comune di Leverano 

(D4), oltre all’indennità di posizione nella medesima misura prevista presso il Comune di Leverano il 

tutto in relazione alla durata ed articolazione della prestazione lavorativa; 

DISPONE 

CHE la nomina abbia durata dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

CHE il dott. Roberto Blasi presti la propria attività lavorativa presso l'Union3 per 12 ore settimanali, 

articolate secondo le modalità che verranno concordate; 

DA’ ATTO 

che l’incarico è revocabile anticipatamente, con provvedimento motivato, nei casi di: 

 inosservanza delle direttive del Presidente, della Giunta o del Segretario Comunale; 
 responsabilità per comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto con 

riferimento a danni o pregiudizi di altra natura subiti dall’Ente a seguito del comportamento; 
 min tutti gli altri casi previsti dalla vigente normativa. 

D I S P O N E 

che il presente provvedimento venga trasmesso al Responsabile di Settore nominato e pubblicato all’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

      IL PRESIDENTE 

              Arch. Marcello ROLLI * 

                        (*) Il documento è firmato digitalmente  

                          ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

                           e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


